Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

EDITAL Nº 1 (CPOS-TAM/FAENG), de 18 de Fevereiro de 2025

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS AMBIENTAIS DA FACULDADE DE ENGENHARIAS, ARQUITETURA E

URBANISMO E GEOGRAFIA, da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Comissão de
Seleção constituída pela Portaria nº 184/2024 FAENG/UFMS, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o
Edital UFMS/PROPP nº 471, de 19 de dezembro de 2024, que tornou pública a abertura de inscrições para
processo seletivo de candidatos brasileiros e estrangeiros para preenchimento de vagas nos cursos de mestrado e
doutorado dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para ingresso no primeiro semestre
do ano letivo de 2025, e considerando o Cronograma previsto no item 3 do Edital nº 471/2024 torna público o
Resultado Preliminar da Análise do Pré-Projeto, da Defesa do Pré-Projeto, da Análise de Currículo e da Nota
Final, conforme anexo I deste Edital, observando-se que:

1. Aqueles que desejarem interpor recurso administrativo do resultado preliminar dos candidatos inscritos
deverão fazê-lo no período de 19 a 20 de fevereiro de 2025, conforme cronograma constante no item 2 do Anexo
V do Edital nº 471/2024 UFMS/PROPP referente ao curso de mestrado e doutorado em Tecnologias
Ambientais/FAENG.

2. Para interposição de recurso administrativo, o candidato deverá encaminhar e-mail com o título da mensagem:
“RECURSO - NOTA FINAL” para pgta.faeng@ufms.br, com cópia para selecao.propp@ufms.br com os seguintes
documentos: Anexo X do Edital 471, de 19 de dezembro de 2024, preenchido e assinado, e documentação
comprobatória, caso necessário.

Campo Grande, 18 de fevereiro de 2025.

Marc Arpad Boncz

Presidente da Comissão de Seleção

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO I
(EDITAL Nº 01/2025 CPOS-TAM/FAENG)

RESULTADO PRELIMINAR
DA ANÁLISE DE PRÉ-PROJETO, DEFESA DE PRÉ-PROJETO E ANÁLISE DE CURRÍCULO

Tecnologias Ambientais (Campo Grande)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Nota AP Nota DP Nota AC Nota Final

202537955 9,6 9,7 7,0 9,1

202435223 9,3 8,2 4,4 7,9

202539355 6,3 ausente 0,0 desistente

202537255 5,7 ausente 0,0 desistente

202537089 elimin. (art. 7.2) ausente 0,0 eliminado

202537747 elimin. (art. 7.2) - 0,0 eliminado

202537741 8,5 ausente 7,8 desistente

202537810 9,5 9,1 10,0 9,3

202434895 9,3 9,5 1,4 7,8

202538838 7,4 9,5 0,0 6,8

202539125 8,6 9,2 5,8 8,3

202536811 6,4 8,8 0,0 6,1

202537150 8,3 8,0 3,0 7,1

202538911 4,6 ausente 0,0 desistente

202435008 6,0 ausente 0,0 desistente

202539555 8,9 8,9 0,0 7,1

202539548 9,6 9,9 6,9 9,2

202539712 7,8 ausente 9,9 desistente

202538307 6,4 ausente 0,0 desistente

202536270 6,0 ausente 0,0 desistente

202539653 elimin. (art. 7.2) -  0,0 eliminado

202538865 9,8 9,5 5,4 8,8

202539232 9,6 10,0 2,5 8,3

202536855 9,0 9,0 0,0 7,2

202538930 10,0 9,8 0,0 7,9

202539158 7,3 8,2 6,4 7,4

202536293 7,4 7,4 0,0 5,9

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Nota AP Nota DP Nota AC Nota Final

202539350 9,4 9,3 2,3 7,9

202538328 elimin. (art. 7.2) - 0,0 eliminado

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

202435109 8,0 7,8 0,0 6,3

Qualifica UFMS

Número de Inscrição Nota AP Nota DP Nota AC Nota Final

202536648 10,0 8,7 0,0 7,5

202539245 10,0 9,2 2,3 8,1

Tecnologias Ambientais (Campo Grande)

DOUTORADO

Ampla Concorrência
Número de Inscrição Nota AP Nota DP Nota AC Nota Final

202536906 9,4 9,7 4,2 8,5

202539643 6,0 4,6 6,8 5,6

202536125 9,5 9,8 5,9 8,9

202537090 elimin. (art. 7.2) ausente 0,0 desistente

202538115 8,5 8,7 4,7 7,8

202434717 9,3 9,7 4,8 8,6

202539709 9,2 8,9 5,3 8,3

202539667 elimin. (art. 7.2) - 0,0 eliminado

202537057 5,9 ausente 0,0 desistente

202539153 7,9 9,6 2,5 7,5

202434974 6,6 4,8 0,0 4,5

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Nota AP Nota DP Nota AC Nota Final

202539414 5,2 5,2 3,1 4,7

202539694 7,8 7,8 4,4 7,1

Qualifica UFMS

Número de Inscrição Nota AP Nota DP Nota AC Nota Final

202538332 9,8 10,0 10,0 9,9

Qualifica IFMS

Número de Inscrição Nota AP Nota DP Nota AC Nota Final

202538288 9,0 9,6 5,5 8,5

Legenda:

AP: Análise de pré-projeto / DP: Defesa de pré-projeto / AC: Análise de currículo

elimin. (art. 7.2): eliminado por não atender ao item 7.2 do Anexo V (PGTA) do Edital 471/2024 PROPP/UFMS.

ausente: não participou da defesa do pre-projeto on-line

desistente: ausente em uma das avaliações eliminatórias